ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 285/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DIRETOR-PRESIDENTE DA

AMAZONAS ENERGIA – MÁRCIO PEREIRA, COM CÓPIA AO COORDENADOR

ESTADUAL DO PROGRAMA LUZ PARA TODOS (LPT) – MARCELO FADUL, AO

GERENTE LOCAL DA AMAZONAS ENERGIA – BRUNO ABREU, SUGERINDO

ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E

ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODAS AS COMUNIDADES RURAIS QUE AINDA NÃO

DISPÕEM DESTE SERVIÇO NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Muitas comunidades da zona rural do Município de Manacapuru, ainda não foram

contempladas com os serviços de iluminação pública. A iluminação pública faz parte do

cotidiano das pessoas e estar diretamente ligada a qualidade de vida.

É importante que essas comunidades sejam agraciadas com rede de iluminação, pois é

um serviço de direito à sociedade. Estas que ainda não receberam esses serviços têm a

necessidade do recebimento do tal, portanto recomendo estudos para implantação de rede de

energia elétrica e iluminação pública, em todas as comunidades rurais que ainda não dispõem

desses serviços, no município de Manacapuru.

 Considero a sensibilidade das autoridades destacadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru